
REGISTRO GENERALE N. 219 del 02/08/2023

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 115 DEL 02/08/2023

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE NUIMA PROGETTI SRL

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 18 del 23.12.2021 con il quale la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile del Settore Tecnico;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 107 suddetto;

RICHIAMATE:

·La delibera di G.C. N. 29 del 22.05.2023 esecutiva, di approvazione della Sezione n. 2 Valore 
pubblico, performance e anticorruzione del PIAO 2023-2025. Sottosezione n. 2.2 di 
programmazione della performance. Approvazione.

·La delibera di C.C. n. 14 del 16.06.2023 di approvazione del documento unico di 
programmazione;

·La delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 16.06.2023 esecutiva, di approvazione del 
bilancio di previsione per il periodo 2023/2025

PREMESSO CHE:
  l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, 
lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 
ottobre 2020, n. 126, che prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 
abitanti di contributi, nel limite massimo di 168 milioni di euro per l’anno 2022 per il 
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 
  Con Decreto del Ministero degli interni del 18/01/2022, In applicazione del comma 14-bis 
dell’articolo 30 del succitato decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 219 del 02/08/2023



decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 
126, è assegnato, per l’anno 2022, un contributo dell’importo di 84.168,33 euro a favore di ciascuno
dei 1.996 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di cui all’allegato A), che costituisce 
parte integrante del decreto, per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole,
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, 
nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 

CONSIDERATO che l’Amministrazione sta procedendo all’intervento di messa in sicurezza di via
Collestingi;

RILEVATO che al progetto è stato associato il seguente CUP: F41J22000060001 e il seguente 
CIG: 922011793D;
RICHIAMATA la Determinazione n. 43 del 05/05/2022 con la quale è stato affidato il servizio 

della progettazione definitiva ed esecutiva, D.L. coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e

di esecuzione a favore studio di progettazione NUIMA PROGETTI S.r.l P.Iva 02117910667 con sede in Via 

Garibaldi,234 Avezzano (AQ) importo di € 10.209,04 oltre cassa al 4 % pari ad € 408,36 ed aliquota Iva 22 

% su imponibile e cassa pari ad  € 2.335,82 per un totale di € 12.953,23.

RICHIAMATA integralmente la Delibera di G.C. n. 22 del 05/05/2022 con quale è stato approvato 
il progetto Definitivo-Esecutivo, dell’intervento in oggetto, redatto dallo Studio Nuima Progetti 
Srl, dell’importo complessivo di €. 84.168,33:

RICHIAMATA la Determinazione n. 113 del 06/10/2022 con la quale si è proceduto ad affidare i 
lavori di cui all’“Intervento di messa in sicurezza di via Collestingi presso la Frazione di Civita 
D’Antino Scalo” all’Impresa F.lli Sabatini SNC di Sabatini Luca e Giovanni con sede legale in 
Contrada Pallocco in Civitella Roveto (AQ) P.IVA 01791020660;

RICHIAMATA la Determinazione n. 77 del 15/06/2023 con la quale si è proceduto ad approvare la
contabilità finale e il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di cui all’“Intervento di messa in 
sicurezza di via Collestingi presso la Frazione di Civita” da cui risulta che i lavori sono stati 
regolarmente terminati;
VISTE le fatture elettroniche:

- n. 18 del 24/11/2022 inoltrata dallo studio di progettazione NUIMA PROGETTI S.r.l P.Iva 
02117910667 con sede in Via Garibaldi,234 Avezzano (AQ) in data 25/11/2022 prot 5033 
dell’importo di €. 7.866,56 comprensivo di IVA e oneri contributivi, relativa al servizio di 
progettazione definitiva ed esecutiva;
- n. 14 del 19/07/2023 inoltrata dall’ studio di progettazione NUIMA PROGETTI S.r.l P.Iva 
02117910667 con sede in Via Garibaldi,234 Avezzano (AQ) in data 22/07/2023 prot. n 2890 
dell’importo di €. 5086,67comprensivo di IVA e oneri contributivi, relativa al servizio di Direzione 
Lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione - saldo
RILEVATO che l’importo totale delle due fatture è pari ad €. 12.953,23;

TENUTO CONTO che il professionista ha espletato regolarmente le operazioni di progettazione 
definitiva ed esecutiva, Direzione Lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione di cui in oggetto e che la prestazione corrisponde alle aspettative 
dell’Ente in termini quali-quantitativi, anche in funzione dell’importo dell’affidamento e delle 
fatture rimesse;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 219 del 02/08/2023



VISTO il Documento di Regolarità Contributiva rilasciato da Inarcassa in data 22/05/2023 con 
validità annuale;
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è l’Arh. Maria Antonietta Di Gianfilippo, 
Responsabile del Settore Tecnico, e dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse;
VERIFICATO che:
- con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni;
- la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-
finanziaria e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore 
Finanziario, in base al combinato disposto degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267); 
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, 
della legge 07.11.2012, n. 190, e art. 42 del D. Lgs. 50/2016, non si rilevano conflitti di interesse, 
anche potenziale, relativamente al procedimento di cui all’oggetto per il Responsabile del 
Procedimento, Arch. Maria Antonietta Di Gianfilippo;
RITENUTO altresì di procedere alla liquidazione delle fatture elettroniche come meglio sopra 

specificate nei confronti dello studio di progettazione NUIMA PROGETTI S.r.l P.Iva 02117910667 

con sede in Via Garibaldi, 234 Avezzano (AQ);  

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento dirigenziale 
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000;
VISTI:
  il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Codice dei Contratti Pubblici” implementato e 
coordinato con il D.Lgs n. 56 del 19.04.2017 ed aggiornato e coordinato con il D.L. n. 32 del 
18.04.2019, alla Legge n. 37 del 03.05.2019 e alla Legge di conversione n. 55 del 14.06.2019;
  il DPR n. 207 del 05 ottobre 2010 e ss.mm.ii., recante: “Regolamento di attuazione de 
D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006”, per la parte ancora in vigore; 
  la Legge n. 120 del 11.09.2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni)”;
  il D.L. n. 77 del 31.05.2021 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”;
  il D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
  il D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;
DATO ATTO che sul sito istituzionale internet dell’Ente saranno adempiuti gli obblighi di 
pubblicazione inerente al presente provvedimento dirigenziale;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
VISTO lo statuto comunale ed il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 219 del 02/08/2023



1. DI CONSIDERARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;
DI LIQUIDARE e pagare a favore dello studio di progettazione NUIMA PROGETTI S.r.l P.Iva 

02117910667 con sede in Via Garibaldi, 234 Avezzano (AQ) le fatture elettroniche:

- n. 18 del 24/11/2022 inoltrata dallo studio di progettazione NUIMA PROGETTI S.r.l P.Iva 
02117910667 con sede in Via Garibaldi,234 Avezzano (AQ) in data 25/11/2022 prot 5033 
dell’importo di €. 7.866,56 comprensivo di IVA e oneri contributivi, relativa al servizio di 
progettazione definitiva ed esecutiva;
- n. 14 del 19/07/2023 inoltrata dall’ studio di progettazione NUIMA PROGETTI S.r.l P.Iva 
02117910667 con sede in Via Garibaldi,234 Avezzano (AQ) in data 22/07/2023 prot. n 2890 
dell’importo di €. 5086,67comprensivo di IVA e oneri contributivi, relativa al servizio di Direzione 
Lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione - saldo
per l’importo totale delle due fatture pari ad €. 12.953,23;

DI EFFETTUARE il mandato a favore dello studio di progettazione NUIMA PROGETTI S.r.l 

P.Iva 02117910667 con sede in Via Garibaldi, 234 Avezzano (AQ), tramite imputazione al Cap. 

1605 del bilancio di previsione 2023-2025, gestione RR.PP 2022 Impegno 49;

3. DI DARE ATTO che i lavori sono integralmente finanziati con i contributi ministeriali 
assegnati all’Ente; 
4. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria 
per l’apposizione del visto di regolarità contabile;
5. DI PUBBLICARE il presente atto, una volta divenuto esecutivo, all’Albo Pretorio on line 
cosi come previsto dalla L. 69/2009;
6. DI DARE ATTO che i dati di cui all’art. 18, comma 1, del DL 83/2012 sono consultabili 
sull’home page del sito informatico istituzionale dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 317  del 02/08/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 02/08/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 317 del 02/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 219 del 02/08/2023



Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2023 198 1 49 NUIMA PROGETTI S.R.L 7.866,56

2023 198 2 49 NUIMA PROGETTI S.R.L 5.086,67

CIVITA D'ANTINO, lì 02/08/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 382

Il  02/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  219 del 02/08/2023 con
oggetto:
LIQUIDAZIONE FATTURE NUIMA PROGETTI SRL

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA  il 02/08/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 219 del 02/08/2023


